
Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO, DEL 
SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO  - 
C.I.G. ZED2FD2B19 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 178 DEL REG. SETTORE 

N. 540 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 16/12/2020 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO, 

TRAMITE ACCORDO QUADRO, DEL SERVIZIO DI 

AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER 

IL PERIODO DI ANNI UNO  - C.I.G. 

ZED2FD2B19           
 

L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

 

PREMESSO che si rende necessario ricorrere al servizio di autospurgo per ricorrenti 

interventi di pulizia, disostruzione, presso la rete fognaria comunale al fine di assicurarne la 

funzionalità e per scongiurare inconvenienti igienico-sanitari, con l'esecuzione, in via 

indicativa, dei seguenti interventi:  servizio di autospurgo  per disostruzione e pulizia tratti 

linee fognarie, aspirazione fosse biologiche o simili, video ispezione su condotte 

preventivamente pulite; 

RILEVATA la necessità di procedere tempestivamente all'affidamento del servizio sopra 

indicato mediante un soggetto esterno di adeguata professionalità ed in possesso di 

attrezzature specifiche con lo scopo di ottenere l'esecuzione a regola d'arte e per la 

quale non è possibile far fronte con il personale dipendente; 

PRESO ATTO che per far fronte in maniera più adeguata a questo tipo di interventi, si 

ritiene opportuno ricorrere allo strumento normativo dell'Accordo Quadro ai sensi dell’art. 

54 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., che permette la semplificazione, la standardizzazione 

e trasparenza della procedura di affidamento dei singoli interventi di riferimento;  

CONSTATATO che i Contratti discendenti dal presente Accordo Quadro, il quale regola la 

disciplina contrattuale generale per l'esecuzione del servizio e le condizioni economiche 

applicabili, potranno essere disposti dalla Stazione Appaltante a partire dalla 

sottoscrizione dello stesso, ordini di intervento, a tutti gli effetti attuativi dell'Accordo 

Quadro e che riporteranno le specifiche tecniche esecutive delle singole lavorazioni da 

eseguire, al momento non predeterminate nel numero, in quanto correlate alle necessità 

emergenti, che la ditta dovrà essere immediatamente in grado di ricevere e di fornire le 

prestazioni pattuite nel tempo indicato negli ordini stessi; 

ATTESO che l'importo del servizio in oggetto, stimato da questo ufficio in base al numero 

degli interventi degli ultimi anni, è pari ad € 4.000,00 oltre I.V.A., al di sotto della soglia 



Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO, DEL 
SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO  - 
C.I.G. ZED2FD2B19 Pagina 2 di 5 

comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai € 40.000, e che pertanto si tratta di un 

servizio riconducibile alla previsione di cui all'art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

STABILITO di procedere all’affidamento dell’accordo quadro ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante consultazione di n. 5 operatori 

economici operanti nel settore; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC N.4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 

deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. 

N.50/2016, 

PRECISATO, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del d. lgs. N.50/2016; 

VISTO il d. lgs n. 267/2000 e s.m.i., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio N. 18, prot. N. 0008707 del 11/12/2020;   

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa è parte integrante della presente determinazione; 

 

DI INDIRE procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera a), mediante invito a n. 5 

operatori economici, per L'AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO, DEL SERVIZIO DI 

AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO; 

DI STABILIRE che il termine di ricezione delle offerte, viene fissato sin da ora in giorni sette 

(7) decorrenti dalla data dell’invito; 

DI PRECISARE E STABILIRE che la tipologia dell’appalto è quella dell'accordo quadro 

(art.54, comma 3, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.) e  consiste nell'esecuzione del servizio di 

autospurgo della rete fognaria comunale per il periodo di anni uno e nello specifico dei 

seguenti servizi: 

 Servizio di Autospurgo  per disostruzione e pulizia tratti linee fognarie; 

 Aspirazione fosse biologiche o simili; 

 Video ispezione su condotte preventivamente pulite; 

L’Accordo Quadro ha quindi la finalità di regolamentare gli appalti specifici che verranno 

assegnati all’operatore economico aggiudicatario durante il periodo di durata del 

medesimo Accordo e che saranno volti all’esecuzione di singoli interventi di cui sopra. 

L’accordo quadro è stipulato con un unico contraente.  

Le prestazioni oggetto di appalto saranno affidate senza avviare un nuovo confronto 

competitivo, ai prezzi unitari posti a base di gara depurati dal ribasso offerto 

dall'aggiudicatario, secondo le modalità di esecuzione previste nell’offerta presentata 

dall’aggiudicatario stesso.  Gli interventi (ovvero singoli contratti attuativi ovvero i singoli 

"ordinativi") non sono predeterminati nel numero e nella consistenza, ma saranno 

individuati dalla Stazione appaltante, nel corso dello svolgimento dell'appalto, in base alle 



Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO, DEL 
SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO  - 
C.I.G. ZED2FD2B19 Pagina 3 di 5 

necessità dell'Amministrazione. Ciascun intervento sarà individuato di volta in volta, e sarà 

attuato previa adozione, da parte del Responsabile del Procedimento, degli atti necessari 

alla sua realizzazione. L’esecuzione del servizio è sempre e comunque effettuata secondo 

le regole dell’arte e l’affidatario deve conformarsi alla massima diligenza 

nell’adempimento dei propri obblighi. 

DI PROCEDERE, previa verifica dei requisiti al miglior offerente, all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii.; 

DI PRENDERE ATTO  che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  

sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: Codice CIG: [ZED2FD2B19]; 

DI PRECISARE, sin da ora, che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 

conseguenti alla procedura in oggetto sono demandante al Geom. Giovanni TENUTA; 

DI STABILIRE CHE:  

 ai soli fini dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di appalti di 

servizi il valore presunto dell’appalto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, è stimato 

in € 4.000 oltre I.V.A. al 22%, per tutta la durata contrattuale;  

 la durata del servizio è pari ad anni 1, decorrenti dall’affidamento; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L. N.136/2010, con individuazione del “conto dedicato”, delle generalità 

e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario1(inclusi quelli di capacità, ove previsti) 

avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 862 del d. lgs. n. 50/2016 e del 

relativo Allegato XVII; 

 di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. 

lgs. N.50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e 

concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche 

obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida 3; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

DI DARE ATTO:   

 che gli operatori economici invitai alla procedura, vengono informati, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’articolo 13 del D. Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione viene resa, per cui esprime il consenso al trattamento dei dati; si 

informa altresì che il titolare del trattamento dei dati è l’Avv. Rudy Caltagirone (E-

mail D.P.O.: caltagirone@studiolegalemcc.it - Pec D.P.O.: 

rudycaltagirone@pec.ordineavvocatitorino.it);  

 che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

                                                
 

 

 



Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO, DEL 
SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO  - 
C.I.G. ZED2FD2B19 Pagina 4 di 5 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

 che in relazione all'inesistenza della situazione di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 

D.Lgs. n. 165/2001 introdotto dall’art. 1, comma 42, della Legge n. 190/2012 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”, l’aggiudicatario dovrà dichiarare di non avere  

concluso contratti o conferito incarichi di attività lavorativa o professionale ai 

soggetti indicati nell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001 (ex dipendenti 

pubblici cessati dal rapporto di pubblico impiego che negli ultimi tre anni di servizio 

hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle Pubbliche 

Amministrazioni a cui sono equiparati anche i titolari di incarichi di cui al D.Lgs. n. 

39/2013 ivi compresi i soggetti esterni con i quali l’Amministrazione stabilisce un 

rapporto di lavoro, subordinato od autonomo) nel triennio successivo alla 

cessazione del rapporto di pubblico impiego. 

DI EFFETTUARE la dovuta pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, in 

“Amministrazione Trasparente”, nell’apposita sezione “bandi di gara e contratti”; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile ai sensi del D.Lgs. N.267/2000 e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO, DEL 
SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO  - 
C.I.G. ZED2FD2B19 Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2020 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2020 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 24/12/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 24/12/2020 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1035 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 24/12/2020 al 08/01/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 24/12/2020 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


